

اختلافات در شیوَرای شهر پَر سِر زاکانی بالا گرفت

دوگانه

بودن یا نبودن

آقای شهردار

صفحه ۱



رئیس قوه قضایه اعلام کرد

بازداشت ۲ نفر در حادثه

بندر شهید رجایی

صفحه ۲



منابع آب تهران پاسخگوی مهاجرفرستی نیست

وضعیت آب بحرانی

انست، اگر...

صفحه ۳

سه‌شنبه ۱۶ اردیبهشت ۱۴۰۴
۸ ذی‌القعدة ۱۴۴۶
۶ مه ۲۰۲۵
سال بیست‌ونیم
شماره ۵۹۰۰
صفحه ۱۲
تومان ۱۰۰۰۰

استثمار

آیا قبل از سفر ترامپ به ریاض، توافق هسته‌ای با ایران نهایی خواهد شد؟

دیپلماسی یا بازی با زمان؟

گروه بین‌الملل – با نزدیک شدن به ضرب‌الاجل اعلامی ترامپ برای توافق هسته‌ای جدید با ایران، مذاکرات در شرایطی پیچیده و پرابهام ادامه دارد؛ از اختلافات بر سر مدل لیبی تا نقش آفرینی غافلگیرکننده عربستان در حمایت از دیپلماسی. با وجود پیشرفت فنی، گره‌های سیاسی همچنان باقی است و در نبود تخصص کافی در تیم آمریکایی، آژانس انرژی اتمی به محور اعتمادسازی تبدیل شده است.

زمان برای امضای توافق جدید هسته‌ای با ایران، مطابق جدول زمانی اعلام‌شده از سوی دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور ایالات متحده، به‌سرعت در حال پایان یافتن است. ترامپ روز ۷ مارس اعلام کرد که نامه‌ای به ایران ارسال کرده است، اما با توجه به این‌که این نامه تا ۱۲ مارس به تهران رسیده، این گمان تقویت شده که ضرب‌الاجل رسمی برای دستیابی به توافق، روز ۱۲ مه تعیین شده باشد؛ یعنی درست دو ماه بعد از دریافت نامه و تنها چند روز پیش از سفر برنامه‌ریزی‌شده دونالد ترامپ به عربستان سعودی. به گزارش روزنامه هاآرتس، البته در دنیای دیپلماسی، ضرب‌الاجل‌ها بندرت قطعی و غیرقابل تغییرند. در شرایطی که گفت‌وگوهای هسته‌ای میان ایران و ایالات متحده با سرعتی محسوس پیش می‌رود و هر دو طرف از «پیشرفت قابل‌توجه» سخن می‌گویند، تصور تمدید مهلت یا ایجاد یک «دوره تنفس» برای نهایی‌سازی توافق چندان دور از ذهن نیست. در همین راستا، بیانیه وزارت خارجه عمان در روز پنجشنبه مبنی بر تعویق نشست برنامه‌ریزی‌شده رم نشان می‌دهد جدول زمانی اعلام‌شده، بیش از آن‌چه تصور می‌شود انعطاف‌پذیر است. با وجود اعلام آمادگی عباس عراقچی، وزیر خارجه ایران، برای تسریع روند نشست‌ها، هنوز روشن نیست چرا مذاکراتی که تاکنون با عباراتی، چون «سازنده» و حتی «بسیار خوب» توصیف شده‌اند، به تعویق افتاده‌اند. به‌نظر می‌رسد که «دلایل لجستیکی» عنوان‌شده، پوششی دیپلماتیک برای چالش‌های واقعی پشت صحنه باشد. آن‌چه اکنون در دستور کار گفت‌وگوهاست، پیچیده‌ترین و فنی‌ترین بخش مذاکرات است: مرحله‌ای حساس که طرفین باید بر سر محورهایی، چون سقف مجاز غنی‌سازی اورانیوم، نحوه انتقال مواد غنی‌شده مازاد به کشور ثالث، تعداد سانتریفیوژهای مجاز و غیرفعال‌سازی تجهیزات اضافه‌شده از سال ۲۰۱۹ به این سو، به توافق نهایی برسند.

شرح در صفحه ۱



سر مایه‌ها به بازار طلا و ارز بازگشتند

سایه سنگین سیاست

بر سر بازار سرمایه

صفحه ۴



راهبردی به سرانجام رسیده است.

وی با اشاره به اهمیت تدوین سند جامع راهبردی برای ایجاد چشم انداز و برنامه بلندمدت سازمان در ۲۰ سال آینده خاطرنشان کرد: سند جامع راهبردی صنعت هسته‌ای کشور با بهره‌گیری از مشارکت نخبگان و جوانان این حوزه تدوین شد؛ میزان برق از سوخت فسیلی صورت می‌گرفت، معادل مصرف اهمیت است. اسلامی اظهار کرد: بر همین اساس، لازم بود همزمان با اقدامات اجرایی، دستاوردهای خود را نیز بدرستی روایت کنیم. باید نتایج را روایت کنیم، اطلاع‌رسانی کنیم و از دل خلاقیته‌ها، یک شبکه واقعی، پویا و زنده برای نقش‌آفرینی ملی شکل دهیم.

رئیس سازمان انرژی اتمی ایران اظهار کرد: نیروگاه بوشهر که یکی از هشت نیروگاه برتر جهان از نظر ایمنی و عملکرد است، هر سال بیش از هفت میلیارد کیلووات‌ساعت برق تولید می‌کند. این نیروگاه از آغاز فعالیت حدود ۷۲ میلیارد کیلووات‌ساعت برق به شبکه تحویل داده است. اگر تامین این میزان برق از سوخت فسیلی صورت می‌گرفت، معادل مصرف ۱۱۰ میلیون بشکه نفت بود. این نیروگاه با فعالیت خود مانع از انتشار حدود ۸۰ میلیون متر مکعب آلاینده به محیط زیست شده است. معاون رئیس‌جمهور با بیان اینکه نگاه غیرواقعی به ظرفیت‌ها و منابع، یکی از مشکلات ریشه‌ای است، افزود:

جامعه در حال رشد است بر همین اساس تقاضا برای انرژی نیز افزایش می‌یابد. تجهیزات هم با گذر زمان فرسوده می‌شوند

و مصرف بالا می‌رود؛ در این راستا وظیفه ما این است که سهم برق هسته‌ای را در سبد انرژی کشور تعریف کنیم. وی خاطرنشان کرد: ما در این دوره با نوسازی مطالعات گذشته و ابلاغ سند، تعاریف جدیدی را آغاز کردیم. در سواحل دریای عمان، خلیج فارس و دریای خزر شرکت‌هایی را ایجاد کردیم. زمین‌ها تأمین شده، مناطق شناسایی شده و پروژه‌ها به شکل هم‌زمان آغاز شده است. برخی از این پروژه‌ها با مشارکت خارجی و بخشی کاملاً ایرانی و در مقیاس کوچک‌تر در حال اجرا هستند.

وی افزود: سهم انرژی اتمی در سند توسعه انرژی کشور که توسط ریاست‌جمهوری به تصویب رسید، در نظر گرفته شد و این برنامه در شورای عالی انرژی نیز به ثبت رسیده است. البته در کنار تولید برق اتمی، فناوری هسته‌ای کاربردهای گسترده‌تری نیز وجود دارد که باید مورد توجه قرار گیرد.

رئیس سازمان انرژی اتمی تصریح کرد: یکی از این حوزه‌ها، پرتودهی است؛ استفاده از گاما و شتاب‌دهنده‌ها در کاشش ضایعات محصولات کشاورزی نقش موثری دارد. امروز حدود ۳۰ درصد از ۱۳ میلیون تن محصولات کشاورزی کشور دچار ضایعات می‌شود که علاوه بر خسارت مالی، انرژی عظیمی را نیز تلف می‌کند. با کاهش این ضایعات، امنیت غذایی افزایش می‌یابد و همچنین امکان صادرات محصولات نیز بیشتر خواهد شد. ما تاکنون ظرفیت پرتودهی ۵۰۰ هزار تن در سال را ایجاد کرده‌ایم و بخش خصوصی را نیز برای مشارکت فعالانه فراخوانده‌ایم.

شکست هیمنه اسرائیل با عملیات موشکی یمن

معاون رئیس‌جمهور ادامه داد: در اتاق بازرگانی، کمیته فناوری هسته‌ای را تأسیس کرده‌ایم و به‌دنبال مشارکت بخش خصوصی هستیم، همان‌گونه که در بخش معدن موفق بودیم. در زمینه پرتودهی، مدل‌های متنوعی از سرمایه‌گذاری شامل داخلی، خارجی و فاینانس را تعریف کرده‌ایم و در حال حاضر با استفاده از روش‌های مختلف در حال جذب منابع و همکاری دانش‌بنیان‌ها شرکت هستیم.

اسلامی خاطرنشان کرد: در حوزه پزشکی و سلامت نیز فناوری هسته‌ای نقش بسیار مهمی دارد. بیش از ۲۳۰ مرکز در کشور از رادیودروهای تولید داخل و محصولات سازمان انرژی اتمی استفاده می‌کنند و این محصولات به بیش از ۱۵ کشور صادر می‌شود. اگر موانع حمل‌ونقل ناشی از تحریم‌ها نبود، ۳۰ کشور به‌طور دائم از این محصولات بهره‌مند می‌شدند.

وی گفت: امروز بیش از ۲۰ نوع رادیوداوری تولیدی داریم و حدود ۲۰ محصول نیز در مرحله تحقیقاتی یا آزمایشگاهی هستند. ما افتخار می‌کنیم‌که از کشورهای برتر دنیا در حوزه تولید رادیوداورو هستیم. آن‌هم در شرایطی که با شدیدترین تهدیدات و فشارها، از تحریم تا ترور و خرابکاری صنعتی، مواجه بوده‌ایم.

وی اضافه کرد: جمهوری اسلامی ایران تحت شدیدترین بازرسی‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قرار دارد، اما با شفافیت کامل با این نهاد همکاری داشته است؛ اتهامات سیاسی را از کشور دور کنیم و مسیر توسعه صنعت هسته‌ای هموار شود.

خبر

حمیدبقاتی:

در مورد آینده گفت‌وگوها با آمریکا منتظر اعلام نظر عمانی‌ها هستیم

سختگوی وزارت امور خارجه از سفر روز پنجشنبه عراقچی به هند برای شرکت در نشست کمیسیون مشترک با این کشور خبر داد و درمورد آینده گفت‌وگوها با آمریکا نیز اعلام کرد: منتظر اعلام نظر عمانی‌ها هستیم. به گزارش ایسنا، «اسماعیل بقاتی» در نشست خبری امروز (دوشنبه) خود همچنین در مورد سفر وزیر خارجه به پاکستان نیز گفت: این سفر در چارچوب ایزنی مستمر و نزدیک ایران با کشورهای همسایه انجام شده است. وی افزود: ما روابط نزدیکی با پاکستان داریم و در این سفر مسائل منطقه و همچنین مسائل فلسطین، لبنان، سوریه و تحولات در غرب آسیا مورد ایرز قرار می‌گیرد.

عراقچی پنجشنبه به هند سفر می‌کند

این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران تصریح کرد: وزیر خارجه امروز در جریان سفر به پاکستان علاوه بر دیدار با همتای پاکستانی خود با نخست‌وزیر و رئیس‌جمهور پاکستان نیز دیدار خواهد کرد و سفرشان امروز به این کشور خاتمه پیدا می‌کند و در روز پنجشنبه برای شرکت در نشست کمیسیون مشترک ایران و هند به هند سفر خواهند کرد. بقاتی همچنین در پاسخ به سوال دیگری درباره لغو جلسه ایران و تروئیکا اروپایی و این که لغو این جلسه با توجه به اظهارات برخی از مقامات اروپا از جمله مقامات فرانسوی علیه ایران حامی پیام خاصی است؟ گفت: لغوی در کار نبود و پیام خاصی نداشت و صرفاً به دلیل مسائل لجستیک برگزار نشد، قرار بود این جلسه در کنار مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در اروپا انجام شود. به دلیل تعویق آن جلسه، برنامه‌ریزی این دیدار نیز دچار مشکل شد، بنابراین حتما ما آماده هستیم که با توافق طرفین جلسه دیگری را داشته باشیم.

موضوع مذاکرات محدود و منحصر به موضوع هسته‌ای و رفع تحریم‌ها خواهد بود

وی در ادامه در مورد اظهارات وزیر خارجه فرانسه در مورد ایران از جمله خواسته او مبنی بر اینکه مسائل غیر هسته‌ای نیز باید وارد توافق احتمالی ایران و آمریکا شود، گفت: در مورد سایر موضوعاتی که از سوی فرانسه مطرح شده است، برای ما عجیب بود. اما چون قبلاً سابقه داشته است، با این موضوع، ما به این شکل مواجه می‌شویم و این گونه در نظر می‌گیریم که شاید به دنبال نوعی چانه‌زنی بیرون از اتاق مذاکرات باشند؛ این موضوع به هیچ عنوان از طرف ما قابل پذیرش نیست. موضوع مذاکرات محدود و منحصر به موضوع هسته‌ای و رفع تحریم‌ها خواهد بود.

هم دولت عراق هم ایران و هم مقامات اقلیم کردستان واقف بر ضرورت برقراری امنیت در ۲ سوی مرزها هستند

سختگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به سوالی در مورد هشدار مقامات سلیمانیه عراق به گروهک‌های تروریستی برای تخلیه مقرهای نزدیک در مرزهای ایران گفت: هم دولت عراق و هم جمهوری اسلامی ایران و مقامات اقلیم کردستان واقف بر ضرورت برقراری امنیت در ۲ سوی مرزها هستند و خوشحال هستیم که مقامات ذی ربط عراق در راستای تعهداتی که بین ۲ کشور وجود دارد، تلاش دارند گام‌های مشخصی برای اطمینان از امنیت مرزهای مشترک بردارند.

تصمیم به تعویق مذاکرات، بنا به پیشنهاد عمان به عنوان واسطه مذاکرات و تفاهم طرفین صورت گرفت

بقایی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه در فضای رسانه ای و تحلیلی ادعا شده است که دلیل وقفه در مذاکرات ایران-آمریکا به اختلافات داخلی در تیم آمریکا و خصوصاً افشای تبانی مشاور امنیت ملی آمریکا با نتانیاهو برای تحمیل دیدگاه‌های تندروانه و جنگ‌طلبانه نتانیاهو بر تیم مذاکره‌کننده آمریکا مربوط می‌شود. آیا واقعاً این ادعا درست است که نتانیاهو در صدد طراحی و اجرای نوعی کودتا علیه ترامپ از طریق برخی افراد کلیدی در سیاستگذاری مرتبط با ایران از جمله مشاور امنیت ملی این کشور بوده است؟ گفت: همان طور که اشاره کردم تصمیم به تعویق مذاکرات، بنا به پیشنهاد عمان به عنوان واسطه مذاکرات و تفاهم طرفین صورت گرفت. وی خطاب به خبرنگار پرسش کننده گفت: ما هم خبرهای زیادی شنیده ایم که طیف جنگ طلب و مخالف دیپلماسی در داخل آمریکا و بیرون این کشور با محوریت رژیم صهیونیستی تلاش فوق‌العاده‌ای را در هفته‌های اخیر به کار گرفتند که در این روند مذاکراتی اخلال ایجاد کنند. اما برای ما موضع‌گیری رسمی هیات مذاکره کننده آمریکا مهم است.